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4.2. PRESEJALNI PROGRAMI

4.2.1. SVIT

V Sloveniji je bilo v letu 2024 v program povabljenih 319.700 oseb, 318.302 osebam je bilo vabilo vro€eno. Izjavo o sodelovaniju je
vrnilo 206.708 oseb. Ta deleZ predstavlja 64,9 % povabljenih, kar je za 8 odstotnih tock ve¢ kot na za€etku delovanja programa,
ampak Se vedno za 5 odstotnih to€k manj od zaZelenega deleZa (70 %) preiskovancev v ciljni populaciji.

Program Svit je Drzavni program presejanja in zgodnjega odkrivanja
predrakavih sprememb in raka debelega Crevesa in danke, ki deluje na
nacionalni ravni od leta 2009. Nosilec programa je Nacionalni institut za javno
zdravje.

V Sloveniji je leta 2024 v Programu Svit sodelovalo 64,9 % povabljenih. V
obdobju od leta 2010 do 2024 lahko zasledimo trend naras¢anja odzivnosti
vabljenih oseb. V letu 2024 se je odzvalo v presejalni program skorajda enako
Stevilo vabljenih kot v letu 2023, ko je bila odzivnost na vabila za 8 odstotnih
tock vec kot na zacetku delovanja programa (56,9 %).

Kar se tice delitve po spoluy, je v letu 2024 izjavo o sodelovanju v Programu Svit
vrnilo vec Zensk (70,5 %) kot moskih (59,1 %). ViSjo odzivnost Zensk, za priblizno
10 odstotnih tock, lahko zasledimo skozi celotno obdobje 2010-2024.

Med presejanjem v letu 2024 je imelo po testu na prikrito krvavitev v blatu
173.796 (94,6 %) oseb negativen izvid in 9.850 (5,4 %) pozitivnega. Delez
izracunanimi vrednostmi kazalnika v celotnem obdobju delovanja programa.
Delitev po spolu je pokazala, da je med presejanimi osebami v letu 2024
ponovno bilo ve¢ moskih (6,5 %) kot Zensk (4,5 %) s pozitivnim testom na kri v
blatu. Visji delez pozitivnih testov na prikrito krvavitev med moskimi lahko
zasledimo skozi vsa leta presejalnega programa.

Analiza odzivnosti vabljenih po statisticnih regijah je v letu 2024 pokazala, da je
najvisja odzivnost v program v goriski regiji (68,4 %), najnizja pa v obalno-kraski
(61,3 %). V letu 2024 je deleZ oseb, ki so se odzvale vabilu k sodelovanju v
programu, nizji od preteklega leta v skoraj vseh statisti¢nih regijah. Najvecja
razlika po Stevilu oseb, ki so se odzvale v program, je bila v primerjavi s
preteklim letom v zasavski regiji (za 1,1 odstotne tocke manj) in v primorsko-
notranjski regiji (za 0,7 odstotne tocke manj). Najmanj se je odzivnost
spremenila v posavski regiji (za 0,1 odstotne tocke vec) in obalno-kraski regiji
(za 0,1 odstotne tocke manj). Vendar podrobnejsi pregled povprecne
odzivnosti skozi celotno obdobje delovanja programa prikazuje splosni trend
narascanja odzivnosti v presejalni program v vseh statisti¢nih regijah.

Podroben pregled deleZev pozitivnih presejalnih testov po statisti¢nih regijah

T

(5,0 %). V letu 2024 opazamo zmanjsanje deleZa pozitivnih testov v Sestih
statisti¢nih regijah. Stevilo testov na prikrito krvavitev v blatu se je v primerjavi
z letom 2023 zmanj3alo v podravski, savinjski, zasavski, primorsko-notranjski,
goriski in obalno-kraski regiji. V pomurski, koroski, posavski, gorenjski in
osrednjeslovenski regiji ter jugovzhodni Sloveniji pa se je delez pozitivnih
testov v primerjavi s prejSnjim letom nekoliko povecal.
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SVIT 2024

Vabljenih 31 9.700 oseb.
Izjavo vrnilo 206.708 oseb.

ODZIVNOST
65 %

Trend odzivnosti narasca vse od zacetka programa.
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Viri: NIJZ, Center za zgodnje odkrivanje raka.
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4.2.1. Slika 1: Odzivnost vabljenih v Program Svit po spolu, Slovenija, 2015-2024
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@, @ @ V Sloveniji je leta 2024 v Programu Svit sodelovalo 64,9 %

povabljenih, kar je nekoliko manj kot leta 2023.

SKUPA] Delitev po spolu v letu 2024 prikazuje viSjo odzivnost s strani Zensk
(70,5 %) kot moskih (59,1 %). Podoben trend lahko opazujemo skozi
vsa leta delovanja programa.

2015 16 "7 "18 "19 '20 21 '22 '23 2024
© NIjz
Viri: NIJZ, Center za zgodnje odkrivanje raka.

V celotnem obdobju delovanja programa je mozno zaslediti trend narascanja odzivnosti za sodelovanje v Programu Svit.
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4.2.1. Slika 2: Pozitivni presejalni testi v Programu Svit po spolu, Slovenija, 2015-2024

%

V letu 2024 je v Sloveniji obvestilo o pozitivhem izvidu testa na
prikrito krvavitev v blatu prejelo 5,4 % presejanih oseb, kar je

v

celotnem obdobju delovanja programa.
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Viri: NIJZ, Center za zgodnje odkrivanje raka.
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4.2.1. Tabela 1: Odkrita patologija glede na najhujso najdbo pri testiranih osebah, Slovenija, 2015-2024

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024
Stevilo
Testirane osebe 158.472 175.881 168.823 176.257  179.899 176.731  175.982 177.575 184.023 183.646
Odkrita patologija
Rak debelega Crevesa in danke 205 309 214 201 172 216 188 173 211 215
Napredovali adenom 2.232 2.817 2.429 2.149 2.016 2.131 2.011 1.757 1.826 1.676

Viri: NIJZ, Center za zgodnje odkrivanje raka.

4.2.1. Slika 3: Odkrita patologija glede na najhujSo najdbo pri testiranih osebah, Slovenija, 2015-2024

Na 10.000 testiranih

Napredovali adenom

Rak debelegacrevesa in danke

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 © NIz

Viri: NIJZ, Center za zgodnje odkrivanje raka.
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REGIONALNE PRIMERJAVE

4.2.1. Slika 4: Odzivnost vabljenih v Program Svit in pozitivni presejalni testi po spolu in statisticnih regijah, Slovenija, 2024
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Viri: NIJZ, Center za zgodnje odkrivanje raka.
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4.2.1. Tabela 2: Odzivnost vabljenih v Program Svit po statisticnih regijah, Slovenija, 2015-2024

%

Pomurska

Podravska

Koroska

Savinjska

Zasavska

Posavska
Jugovzhodna Slovenija
Osrednjeslovenska
Gorenjska
Primorsko-notranjska
GoriSka
Obalno-kraska
SLOVENIJA

2015
55,4
56,6
60,3
58,2
58,9
59,2
63,3
61,9
62,0
59,4
63,5
55,5
59,7

2016
61,2
61,7
64,7
63,2
64,2
62,9
67,6
65,4
67,8
63,5
68,2
59,9
64,3

Viri: NI)Z, Center za zgodnje odkrivanje raka.

V letu 2024 je bil deleZ oseb, ki so se odzvale vabilu k sodelovanju v

2017
59,6
60,0
63,1
62,1
61,3
60,2
65,8
64,6
65,5
62,7
66,4
58,0
62,7

2018
62,6
62,0
65,2
64,5
64,3
61,9
67,6
65,3
68,2
63,7
68,8
60,3
64,6

2019
63,6
62,8
65,8
65,0
63,6
62,3
68,2
66,8
69,5
65,0
69,4
61,4
65,6

2020
62,0
61,9
65,3
64,6
62,9
62,4
66,6
64,9
67,6
63,7
69,0
60,1
64,4

programu, nekoliko niZji kot leta 2023 v vecini statisti¢nih regij.

2021
60,9
60,3
63,6
63,0
62,7
60,6
66,1
64,8
66,7
63,2
66,7
58,6
63,4

2022
61,5
60,7
66,1
64,4
61,5
60,9
65,7
63,9
66,5
63,2
67,2
58,6
63,4

2023
63,7
62,2
67,0
65,5
63,8
64,4
68,1
65,7
68,8
64,6
68,1
61,4
65,3

2024
63,3
62,0
66,6
65,7
62,7
64,5
67,5
65,1
68,3
63,9
68,4
61,3
64,9

-1,1
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-0,4

-0,2
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_
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-0,5 ==
-0,7 e

-0
-0,4

+0,2

b +01

> +0,3

i
© NIz

Odzivnost 2024:
najvisja v goriski (68,4 %)
regiji,

najnizja v obalno-kraski
(61,3 %) regiji.

Najvecja razlika po Stevilu oseb, ki se niso odzvale v program, je bila v
primerjavi s prejsnjim letom v zasavski regiji (za 1,1 odstotne tocke manij)
in v primorsko-notranjski regiji (za 0,7 odstotne tocke manj). Najmanj se
je odzivnost spremenila v posavski regiji (za 0,1 odstotne tocke vec) in v
obalno-kraski regiji (za 0,1 odstotne tocke manij).
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4.2.1. Slika 5: Odzivnosti vabljenih v Program Svit po spolu in statisticnih regijah, Slovenija, 2015-2024

Pomurska Podravska Koroska 727
58.4 68,6 61,2 67,9 64,3
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e ~— —e -~ —
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Viri: NIJZ, Center za zgodnje odkrivanje raka.

Podroben pregled odzivnosti v program med moskimi in Zzenskami v
statisti¢nih regijah je potrdil sploSni trend povprecne razlike po spolu v

Sloveniji, saj je v vseh dvanajstih regijah izjavo o sodelovanju v

programu redno vrnilo ve€ Zensk kot moskih.

Savinjska
72,0
62,6
P =0
53,8 29:2
2015 "18 21 2024
Osrednjeslovenska
66,7 70,1
o= —0
56,5 59,6
2015 "8 '21 2024
Obalno-kraska 67,2
59,2
VA p—)
51,6 55.2
2015 18 '21 2024 ©Nijz

Trendni Crti odzivnosti moskih in Zensk ostajata priblizno enaki v vseh
regijah skozi vsa leta delovanja programa.
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4.2.1. Tabela 3: Pozitivni presejalni testi v Programu Svit po statisticnih regijah, Slovenija, 2015-2024

%

Pomurska

Podravska

KoroSka

Savinjska

Zasavska

Posavska
Jugovzhodna Slovenija
Osrednjeslovenska
Gorenjska
Primorsko-notranjska
Goriska
Obalno-kraska
SLOVENIJA

2015
7,3
7,1
6,6
6,6
6,7
6,7
6,1
6,4
6,3
6,3
5,6
6,5
6,5

2016
7,8
8,1
7,2
7,0
7,9
7,6
6,7
6,7
6,6
6,2
6,3
6,5
7.1

Viri: NIJZ, Center za zgodnje odkrivanje raka.

2017
6,7
7,0
7.3
6,2
6,7
6,4
59
6,0
59
5,7
54
6,2
6,2

2018
6,6
6,4
5,7
6,2
5,8
5,8
59
5,7
58
6,2
5,7
6,0
6,0

2019
6,6
6,5
6,5
6,0
6,8
6,5
6,3
5,8
57
5,7
5,7
6,0
6,1

2020
7,0
6,9
6,7
6,3
6,5
6,0
6,0
59
6,3
5,8
59
5,8
6,3

2021
5,7
6,2
6,1
5,8
54
6,1
54
5,5
54
6,0
54
5,8
57

Delez pozitivnih testov na prikrito krvavitev v blatu se je v primerjavi z
letom 2023 zmanjsal v Sestih regijah (podravska, savinjska, zasavska,
primorsko-notranjska, goriska in obalno-kraska regija), v Sestih regijah
se je delez pozitivnih testov povecal (pomurska, koroska, posavska,
jugovzhodna Slovenija, osrednjeslovenska ter gorenjska regija).

2022
59
59
6,0
55
5,0
54
55
51
5,0
5,5
5,2
4,8
54

2023
5,6
58
53
55
57
58
54
50
5,1
55
53
5,2
54

2024
6,0
5,6
5,7
54
55
6,0
5,6
51
5,2
52
5,2
5,0
54

(

Odstotna tocka)

0dmik2024/2023

0,2 ==

-0,1 <
20,2 e

_0'3 h
-0,1 <&
0,2 W

40,4

pr— 40,4

= 40,2
= +0,2
40,1
> +0,1

© NIz

Podroben pregled delezev pozitivnih izidov presejalnega testa po

v

T

pa prebivalci obalno-kraske regije (5,0 %).
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4.2.1. Slika 6: Pozitivni presejalni testi v Programu Svit po spolu in statisticnih regijah, Slovenija, 2015-2024

%

Viri: NIJZ, Center za zgodnje odkrivanje raka.
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81 7,7 7.4 6.8 7,7
5:6 4,9 5’0 4’7 5’0 4’7 5,3 4[4
2015 "8 '21 2024 2015 "8 '21 2024 2015 "8 '21 2024 2015 18 '21 2024
Gorenjska Primorsko-notranjska GoriSka Obalno-kraska
8,2 8,1
7,5 [ 1
53 51
4,0 4.7 3,9 48 46 4.2
2015 "8 '21 2024 2015 "8 '21 2024 2015 18 '21 2024 2015 18 '21 2024 © Nijz

Delitev po spolu je pokazala, da je med presejanimi osebami v letu 2024 ponovno bilo ve¢ moskih (6,5 %) kot Zensk (4,5 %) s pozitivnim testom na kri v
blatu. V vseh statisti¢nih regijah je bil deleZ pozitivnih testov na kri v blatu visji pri moskih.
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4.2.1. Slika 7: Odkrita patologija pri testiranih osebah - rak debelega crevesa in danke, statisticne regije, 2015-2024

Na 10.000 testiranih

Rak debelega ¢revesa in danke
Pomurska Podravska Koroska Savinjska
15,0 16,2
SIovenija 122 i N\/-‘ N\/— N\/LiA
9,8 1.7 100 10,9 10,2
2015 "18 '21 2024 2015 "18 '21 2024 2015 "8 '21 2024 2015 "8 '21 2024
Zasavska Posavska Jugovzhodna Slovenija Osrednjeslovenska
1838 16,5
w’lz w ws w
43 12,2
11,6 9,0
2015 "8 21 2024 2015 "18 21 2024 2015 "8 '21 2024 2015 "8 '21 2024
Gorenjska Primorsko-notranjska GoriSka Obalno-kraska
25,6
13,5 12,4 125 12,8 k/\/—
11,9 7,2
2015 "8 '21 2024 2015 "18 '21 2024 2015 "8 '21 2024 2015 "8 '21 2024
© NIz

Viri: NIJZ, Center za zgodnje odkrivanje raka.
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Slovenija
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4.2.1. Slika 8: Odkrita patologija glede pri testiranih osebah - napredovali adenom, statisticne regije, 2015-2024

Napredovali adenom

Na 10.000 testiranih

Pomurska Podravska Koroska Savinjska
163,7 146,8
/\’\__::13 /\’\_~ 0/\’\_~ /\’\_:5,2
140,8 132,3 126,4
79,6
91,3 70,1
2015 "8 '21 2024 2015 "8 21 2024 2015 "8 '21 2024 2015 "8 21 2024
Zasavska Posavska Jugovzhodna Slovenija Osrednjeslovenska
145,9 147,0 1700
.\97"3 wls w,‘l N\‘
129,1
84,6
2015 "8 '21 2024 2015 "18 '21 2024 2015 "8 '21 2024 2015 "18 '21 2024
Gorenjska Primorsko-notranjska GoriSka Obalno-kraska
1718
165,9
97,1
96,3 98,0
1379
110,4
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2015 "8 '21 2024 2015 "8 21 2024 2015 "8 '21 2024 2015 "8 21 2024
© NIz

Viri: NIJZ, Center za zgodnje odkrivanje raka.
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DEFINICIJE

NAZIV
DrZavni
program
presejanja in
zgodnjega
odkrivanja
predrakavih
sprememb in
raka na
debelem
Crevesu in
danki
Odzivnost

Organizirani,
populacijski
presejalni
program

Presejanje

Test na prikrito

krvavitev v
blatu

OKRAJSAVA
Program Svit

FIT

DEFINICIJA

Drzavni program presejanja in zgodnjega odkrivanja
predrakavih sprememb in raka na debelem Crevesu in
danki deluje na nacionalni ravni od leta 2009. Poteka
pod okriljem Ministrstva za zdravje Republike Slovenije
in je financiran preko Zavoda za zdravstveno
zavarovanije Slovenije. Nosilec programa je Nacionalni
institut za javno zdravje.

Odzivnost prikazuje deleZ prebivalcev, ki so v dolo¢enem
koledarskem obdobju vrnili izjavo o sodelovanju,
prerac¢unan na Stevilo tistih prebivalcev, ki so imeli v
istem koledarskem obdobju vro€eno vabilo.

Visje vrednosti kaZejo vecjo odzivnost ter pomenijo
boljSo osveS€enost in ravnanje prebivalcev v preventivni
skrbi za svoje zdravje.

Organizirani presejalni program pomeni vrsto
organiziranih aktivnosti, ki zagotavljajo zadostno
udelezbo ciljne skupine prebivalcev (praviloma z
osebnimi vabili) ter zagotavljajo in nadzirajo kakovost
vseh postopkov, od presejanja prek zdravljenja v
presejanju odkritih sprememb do spremljanja
kratkoroc¢nih in dolgoro¢nih kazalnikov ucinkovitosti
programa.

Presejanje je pregledovanje navidezno zdravih ljudi s
preprosto preiskavo ali testom.

V vzorcu blata se ugotavlja prisotnost krvi, ki obicajno s
prostim o¢esom ni vidna. Ce je test na prikrito krvavitev
v blatu pozitiven, to pomeni, da je v blatu prisotna

kri. 1zvor krvavitve se ugotavlja na kolonoskopiji.

DODATNA POJASNILA

V Program Svit se vkljucujejo moski in Zenske v starosti med 50
in 74 let, ki imajo urejeno obvezno zdravstveno zavarovanje.
Kot presejalni test se uporablja test na prikrito krvavitev v
blatu.

Odzivnost v Program Svit = (Stevilo prebivalcev, ki so vrnili
izjavo o sodelovanju x 100) / Stevilo prebivalcev z vrocenim
vabilom.

Stevilo prebivalceyv, ki so vrnili izjavo o sodelovanju: v
imenovalcu se od Stevila vabljenih prebivalcev odsteje Stevilo
tistih, ki jim poste ni bilo mogoce vrociti.

Stevilo vabljenih prebivalcev: med vabljenimi prebivalci ni
tistih, ki so bili v Casu vabljenja brez obveznega zdravstvenega
zavarovanja.

Namen organiziranih presejalnih programov je zmanjSanje
umrljivosti, zgodnejSe odkrivanje bolezni (kar za osebo pomeni
boljSo kakovost Zivljenja) in odkrivanje predstopenj bolezni
(kar zmanjsa obolevnost za dolo¢eno boleznijo).

Presejamo z namenom, da bi odkrili osebe s predstopnjo ali z
zacetno obliko iskane bolezni, ki sama po sebi Se ne povzroca
klinicnih tezZav, ter jo zaceli Cimprej zdrauviti.

Pozitivni izvid testa na prikrito krvavitev v blatu nakazuje
morebitno prisotnost patologije v Crevesu. Presejalni test nima
diagnosti¢ne znacilnosti, zato se osebo s pozitivhim izidom
presejalnega testa napoti na dodatno diagnosti¢no preiskavo,
kolonoskopijo.
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